
Ancona Bologna Genova Lesina Pozzuolo di Lerici Trieste 
Largo Fiera della Pesca 1 Via  P. Gobetti, 101 Via De Marini, 6 Via Pola, 4 Forte Santa Teresa Area Science Park  
60125 AN 40129 BO 16149 GE 71010 FG 19032 SP SS 14, Km 163,5 Ed. Q2 
Tel +39 071 207881 Tel +39 051 6398891 Tel +39 010 64751 Tel +39 0882 992702 Tel +39 0187 978300 34149 Basovizza TS 
Fax +39 071 55313 Fax +39 051 6398939 Fax +39 010 6475400 Fax +39 0882 991352 Fax +39 0187 970585 Tel  +39 040 3756871 -2 
segreteria@an.ismar.cnr.it segreteria@bo.ismar.cnr.it segreteria@ge.ismar.cnr.it segreteria@fg.ismar.cnr.it segreteria@sp.ismar.cnr.it segreteria@ts.ismar.cnr.it 

 

 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISMAR - Istituto di Scienze Marine 

Arsenale – Tesa 104 
Castello 2737/f – 30122 Venezia, Italy 

Tel +39 041 2407927 Fax +39 041 2407930 

amministrazione@ismar.cnr.it 
C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006  

 
 

      

 

 Determina a contrarre      _____________________ 
 

OGGETTO: acquisizione dei Servizi  per i CONTRATTI ANNUALI di  “Noleggio e controllo delle 

apparecchiature degli impianti antincendio (estintori, naspi, Gruppo spinta, maniglie antipanico)”  e  

“Controllo del sistema di rilevazione incendi” 
 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 

con Provvedimento del Presidente n.043 Prot. AMMCNT-CNR N. 0036411 del 26 maggio 2015;  

 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati nel Supplemento ordinario 

n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte 

II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 

 
VISTO la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

 

VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che : "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge 

ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 

 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 

introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche, nonché la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP); 

 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”;  

 

VISTA la “Legge di stabilità 2016”, Legge 208/2015 pubblicata sulla GU Serie Generale n° 302 del 

30.12.2015 - SO n° 70; 

 

VISTO l'art. 10, comma 3 del D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, rubricato "Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124"; 

 

 



Ancona Bologna Genova Lesina Pozzuolo di Lerici Trieste 
Largo Fiera della Pesca 1 Via  P. Gobetti, 101 Via De Marini, 6 Via Pola, 4 Forte Santa Teresa Area Science Park  
60125 AN 40129 BO 16149 GE 71010 FG 19032 SP SS 14, Km 163,5 Ed. Q2 
Tel +39 071 207881 Tel +39 051 6398891 Tel +39 010 64751 Tel +39 0882 992702 Tel +39 0187 978300 34149 Basovizza TS 
Fax +39 071 55313 Fax +39 051 6398939 Fax +39 010 6475400 Fax +39 0882 991352 Fax +39 0187 970585 Tel  +39 040 3756871 -2 
segreteria@an.ismar.cnr.it segreteria@bo.ismar.cnr.it segreteria@ge.ismar.cnr.it segreteria@fg.ismar.cnr.it segreteria@sp.ismar.cnr.it segreteria@ts.ismar.cnr.it 

 

ESSENDO  scaduti i contratti in oggetto della Sede di Ismar Venezia, e non avendo ancora 

per motivi contingenti/interni provveduto al loro rinnovo  

DATA  l'urgenza di ottemperare alle norme previste  sulla sicurezza degli ambienti di lavoro, 

e dovendo procedere con sollecitudine all'affidamento dell'incarico  

CONSIDERATA la copertura finanziaria della suddetta spesa, prevista nella voce dell’elenco annuale;  

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire i  servizi in oggetto mediante 

procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza 

dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento amministrativo; 

VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in oggetto; 

D E T E R M I N A 

 

DI NOMINARE, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il 

Dott.  Mauro Sclavo, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

DI AFFIDARE il servizio in oggetto alla ditta AMT già conduttrice del contratto precedente a 

conoscenza degli aspetti tecnici dei presidi. Infatti data la complessità dell'impianto e  la 

logistica della Sede, situata in ambiente sottoposto alla tutela dalla Soprintendenza ai Beni 

Culturali, l’attivazione del servizio richiede sopralluoghi e verifiche che ritarderebbero 

ulteriormente la decorrenza del nuovo contratto  

DI DARE ATTO che la spesa complessiva presunta è pari ad € 3.100,00 (IVA esclusa) è contenuta nei 

limiti dell'impegno in premessa specificato; 

 

DI STABILIRE le clausole essenziali del contratto che verrà stipulato nella forma telematica dello scambio 

della lettera commerciale: 

1. Durata di esecuzione: DURATA ANNUALE con decorrenza dalla data di  stipula  

2. luogo di svolgimento  : ARSENALE TESA 104 – Castello 2737/f - VENEZIA   

3. modalità di pagamento (bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare esecuzione: 

cfr. circolare n. 36/2012); 

 

DI IMPEGNARE provvisoriamente la spesa sulla voce del piano 13073  progetto  SPESE GENERALI 

 

 

IL DIRETTORE F.F. 

Dr. Mauro Sclavo 


		2018-06-22T13:00:11+0200
	Sclavo Mauro




